23文士道第1069号

平成　24年　4　月　3　日

文京区土木部道路課長

小野　光
：二＿ござ

広田　淳子　様

小石川植物園の周辺道路の拡幅に関する陳情書について（回答）

平素より、文京区の道路行政にご理解とご協力をいただき、誠にありがとうございます。

平成24年3月28日付け「小石川植物園周辺道路の拡幅にかかる陳情書」について、以下

の通り回答いたします。

1　小石川植物園の周辺道路（区道）の拡幅のために、小石川植物園の敷地を大幅に削る事

業計画を見直して、植物園の敷地をできるだけ削らないものに変更してください。

（回答）

拡幅部の位置や面積につきましては、東京大学との基本協定に基づく協議によって決定

しており、変更する予定はありません。

2　文京区の小石川植物園周辺道路基本計画（案）による、′j、石川植物園脇の区道の拡充工

事を、準備作業を含めてすぐに停止していただきたい。

（回答）

小石川植物園周辺道路整備につきましては、東京大学との基本協定等に基づき、平成23

年度から平成27年度までの5か年で整備工事を行うものであり、文京区基本構想実施計画

においてもコミュニティ道路整備として計画しておりますので、この事業を停止する考え

はありません。

3　この計画に関して、文京区、東京大学、小石川植物園、東京都、及び一般区民（近隣及

び区内在住者等）の5者で協議する場を、急いで設けてください。

（回答）

小石川植物園周辺道路整備は、東京大学や沿道の町会等との協議結果を踏まえ、整備を

行うものであり、今後、新たな協議の場を設ける予定はありません。

なお、ご質問等につきましては、文京区土木部道路課までお問い合わせください。

4　この計画の可否について、文京区のコミュニティゾーン整備協議会であらためて議論を

してください。

（回答）

小石川植物園周辺の道路拡幅につきましては、東京大学と文京区の協議事項であり、白

山・千石地区コミュニティ・ゾーン整備協議会でご議論いただく内容とは考えておりませ

ん。

なお、同協議会では、小石川植物園周辺道路整備についても、道路内の安全対策につい

てご議論いただいております。

5　工事の実施計画および現地における工事の実施状況について確認し、工事に最低限必要

な範囲外の敷地にある樹木の伐採等を急いでやめさせてください。

（回答）

樹木の伐採等につきましては、東京大学との協議に基づき、最低限の影響範囲のみ行っ

ております。

6　近隣への説明会での説明に違反する、日曜・祝日の工事をやめさせて下さい。

（回答）

小石川植物園周辺道路整備工事（第一期）において、今後、日曜・祝日の工事は行いま

せん。

以　上

【担当】

道路課計画係　臼田

電話：03・5803・1247